PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Siao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

—PROJETO DE LEI N° 200/2018 -

“Autoriza celebrag¢do de convénio com a
Irmandade de Santa Casa de Misericérdia de
Pirassununga para os fins que especifica, e
da outras providéncias”...........................__

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SAN CIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga objetivando incrementar a
politica de atendimento & satide do cidaddo, no que concerne a assisténcia de Urgéncia e
Emergéncia no &mbito do Sistema Unico de Satde - SUS, aos pacientes da rede publica.

§ 1° Os recursos financeiros transferidos serdio at¢ o limite de R$
5.400.000,00 (cinco milhdes e quatrocentos mil reais).

§ 2° O prazo de vigéncia do convénio de que trata o caput deste Artigo ¢é
de 6 (seis) meses, retroagindo seu termo inicial a 1° de julho do corrente exercicio financeiro.

Art. 2°  As despesas decorrentes da execugdo do convénio de que trata o
artigo 1° correrfio a conta da dotacdo or amentaria, a saber:
g ¢ ¢

I - Secretaria Municipal de Saude
12.01.00 - 10.302.1003.2012 - 33.50.39 - codigo de aplicagfio 3100000 - Fonte 01 - despesa

L R$ 3.090.250,00
12.02.00 - 10.301.1001.2537 - 33.90.39 - Fonte 05 - codigo de aplicagdo 3000076 - despesa
LIBT s mmssssssmmmmnssssssasscssygasesssonsssssssmissuss smsaponssass sosmtassesesesommesssemsasesssereas s e . R$ 309.750,00

Art. 3° Para complementar as despesas previstas no § 1°, do artigo 1°,
fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no or¢amento vigente,
no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), consignado na dotagdo orcamentaria, a
saber:

I - Secretaria Municipal de Saude
D 2195 -12.01.00 - 10.302.1003.2012 - 33.50.39 - Fonte 0] - Atendimento Emergencial ..........
.............................................................................................................................. R$ 2.000.000,00

Parédgrafo tnico. O crédito adicional suplementar de que trata o capur deste
artigo seréd coberto através da anulagiio das dotagdes do orgamento em vigor, de acordo com a
Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, Artigo 43, § 1°, a saber:

I - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econd ni¢
D 1537 - 05.01.00 - 04.122.7001.2237 - 33.90.39 - Fonte 01 - Servigo oa Jutidied .sees
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.....................................................................................................................................

I1 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico
D 1544 - 05.01.00 - 04.122.7001.2536 - 31.90.13 - Fonte 01 - Indenizagdes............. R$ 3.900,00

III - Secretaria Municipal de Administra¢ao
D 66 - 06.01.00 - 28.846.9003.1201 - 31.90.13 - Fonte 01 - Indenizagdes............ R$ 200.000,00

IV - Secretaria Municipal de Administrac¢io
D 1549 06.01.00 - 04.128.7001.2545 - 33.90.39 - Fonte 01 - Servigo Pessoa Juridica

.................................................................................................................................... R$10.000,00
V - Secretaria Municipal de Administragio

D 1555 06.01.00 - 04.128.7001.2230 - 31.90.16 - Fonte 01 - Pessoal...........ccccoeucee. R$ 5.000,00
VI - Secretaria Municipal de Administra¢io

D 1563 - 06.01.00 - 09.272.7001.2160 - 31.90.03 - Fonte 01 - Pensionista .............. R$10.000.00
VII - Secretaria de Comércio e Industria

D111 -08.01.00 - 23.691.6003.2208 - 33.90.39 - Fonte 01 - Servigo Pessoa Juridica.................
..................................................................................................................................... R$ 5.000,00
VIII - Secretaria Municipal de Educagio

D 1590 - 09.01.00 - 12.122.2001.2041 - Fonte 01 - 31.90.16 - Pessoal .................... R$ 4.900,00
IX - Secretaria Municipal de Educacio

D 1594 - 09.01.00 - 12.122.2001.2041 - Fonte 05 - 33.90.39 - Servigo Pessoa Juridica...............
..................................................................................................................................... R$ 8.000,00
X - Secretaria Municipal de Educacio

D 1597 - 09.01.00 - 12.122.2001.2545 - Fonte 01 - 33.90.39 - Servigo Pessoa Juridica...............
..................................................................................................................................... R$ 8.000,00
XI - Secretaria Municipal de Educagiio

D 2186 - 09.01.00 - 12.122.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.30 - Material de Consumo..................
..................................................................................................................................... R$ 8.000,00
XII - Secretaria Municipal de Educagio

D 2211 - 09.01.00 - 12.122.2001.2041 - Fonte 01 - 31.90.94 - Indenizagdes............. R$ 1.000,00

XIII - Ensino Fundamental o
D 155 - 09.02.00 - 12.361.2001.2041 - Fonte 01 - 31.90.94 - Indemzag:oes_-j/. ...R$ 4.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

X1V - Ensino Fundamental
D 158 - 09.02.00 - 12.361.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.30 - Material de Consumo
................................................................................................................................... R$ 30.000,00

XV - Ensino Fundamental
D 163 - 09.02.00 - 12.361.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.39 - Servigo Pessoa Juridica.................
................................................................................................................................. R$ 200.000,00

XVI - Ensino Fundamental
D 1323 -09.02.00 - 12.361.2001.2046 - Fonte 01 - 33.90.39 - Servigo Pessoa Juridica...............
................................................................................................................................... R$ 30.000,00

XVII - Creche Municipal
D 1623 - 09.04.00 - 12.365.2001.2041 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo..................
................................................................................................................................... RS 12.000.00

XVIII - Creche Municipal
D 1628 - 09.04.00 - 12.365.2001.2547 - Fonte 01 - 33.90.49 - Auxilio Transporte...R$ 9.000,00

XIX - Creche Municipal
D 2345 - 09.04.00 - 12.365.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.30 - Material de Consumo..................
................................................................................................................................... R$ 24.000,00
XX - Servi¢o de Ensino
D 1640 - 09.06.00 - 12.363.2001.2064 - Fonte 01 - 33.90.36 - Servigo Pessoa Fisica..................
..................................................................................................................................... R$ 6.000,00
XXI - Servigo de Ensino
D 1641 - 09.06.00 - 12.363.2001.2064 - Fonte 01 - 33.90.39 - Servigo Pessoa Juridica...............
..................................................................................................................................... R$ 9.000,00
XXII - Secretaria de Educacio - Merenda Escolar
D 1650 - 09.07.00 - 12.306.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.30 - Material de Consumo..................
................................................................................................................................... R$ 27.000,00
XXIII - Secretaria de Educag¢io - Merenda Escolar
D 2135 - 09.07.00 - 12.3066.2001.2076 - Fonte 01 - 31.90.94 - Indenizagdo ............ R$ 4.000,00
XXIV - Secretaria de Educagio - FUNDEB 7

... R$ 9.000,00

D 1669 - 09.09.00 - 12.361.2001.2041 - Fonte 02 - 31.90.13 - Indenizagéo ...
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XXV - Secretaria de Cultura e Turismo
D 288 - 10.01.00 - 13.392.3002.2088 - Fonte 01 - 33.90.39 - Servi¢o Pessoa Juridica
................................................................................................................................... R$ 13.000,00

XXVI - Secretaria Municipal de Esportes
D 333 -11.01.00 - 27.812.3007.2108 - Fonte 01 - 31.90.16 - Pessoal............cecvrnruunn R$ 4.000,00

XXVII - Secretaria Municipal de Esportes
D 334-11.01.00 - 27.812.3007.2108 - Fonte 01 - 31.90.94 - Pessoal..........ccccuvneene. R$ 4.000,00

XXVIII - Secretaria Municipal de Esportes
D 2352 -11.01.00 - 27.812.3007.1692 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras..........ccccrvenue R$ 200.000,00

XXIX - Secretaria Municipal de Saude
D 404 12.01.00 -10.301.1001.2004 - Fonte 01 - 33.30.39 - Servigo de Pessoa Juridica................
................................................................................................................................... R$ 11.000,00

XXX - Secretaria Municipal de Saude
D 1392 -12.01.00 -10.301.1001.2553 - Fonte 01 - 33.30.39 - Servi¢o de Pessoa Juridica...........
................................................................................................................................... R$ 36.000,00

XXXI - Secretaria Municipal de Saude
D2180-12.01.00 - 10.301.1001.2553 - Fonte 01 - 33.30.39 - Servigo de Pessoa Juridica..........
................................................................................................................................... R$ 50.000,00

XXXII - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Saiade
D 953 - 12.02.00 - 10.301.1002.2065 - Fonte 05 - 31.90.11 - Folha .........cccoeueunnee. R$ 18.000,00

XXXIII - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Satde
D 993 - 12.02.00 - 10.301.1002.2515 - Fonte 05 - 31.90.11 - Folha ........cccoennneen. R$ 55.000,00

XXXIV - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Saude
D 1006 - 12.02.00 - 10.301.1002.2515 - Fonte 05 - 31.90.11 - Folha ........ccccovuuunee R$ 10.000,00

XXXV - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Saude
D 1011 -12.02.00 - 10.301.1006.2383 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo..................
................................................................................................................................... R$ 19.000,00

XXXVI - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Saide
D 1012 12.02.00 - 10.301.1006.2384 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo / .........

XXXVII - Secretaria Municipal de Saude - Fundo Municipal de Sau
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.....................................................................................................................................

XXXVIII - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Saude
D 1023 - 12.02.00 - 10.301.1001.2520 - Fonte 02 - 33.90.30 - Material de Consumo..................

................................................................................................................................... R$ 50.000,00

XXXIX - Secretaria Municipal de Satde - Fundo Municipal de Saide
D 1024 - 12.02.00 - 10.301.1001.2516 - Fonte 05 - 33.90.36 - Servigo de Pessoa Fisica.............
................................................................................................................................... R$ 24.000,00

XL - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Saude
D 1027 - 12.02.00 - 10.301.1001.2515 - Fonte 05 - 33.90.36 - Servigo de Pessoa Fisica.............
................................................................................................................................... R$ 12.000,00

XLI - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Satide
D 1043 - 12.02.00 - 10.301.1001.2521 - Fonte 05 - 33.90.39 - Servigo de Pessoa Juridica..........
................................................................................................................................... R$ 20.000,00

XLII - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Saude
D 1044 - 12.02.00 - 10.301.1001.2522 - Fonte 05 - 33.90.39 - Servigo de Pessoa Juridica..........
................................................................................................................................... R$ 60.000,00

XLIII - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Saude
D 1054 - 12.02.00 - 10.302.1003.1467 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras......................R$ 22.000,00

XLIV - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Saide
D 1071 - 12.02.00 - 10.302.1001.1544 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras.........cc.coeueeee. R$ 49.000,00

XLV - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Sadde
D 1083 - 12.02.00 - 10.301.1006.2386 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos........... RS 4.000,00

XLVI - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Saide
D 1196 - 12.02.00 - 10.302.1001.2534 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo..................
................................................................................................................................... R$ 49.000,00

XLVII - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Satide
D 1356 - 12.02.00 - 10.302.1001.1588 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras...........c..c.... R$ 138.000,00

XLVIII - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Saide
D 1426 - 12.02.00 - 10.302.1001.1588 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras...........53.........R$ 4.000,00
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XLVIX - Secretaria Municipal de Satde - Fundo Municipal de Saude
D 1459 - 12.02.00 - 10.301.1001.2564 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras

L - Secretaria Municipal de Satde - Fundo Municipal de Saiade
D 1460 - 12.02.00 - 10.301.1001.2565 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos.......R$ 200.000,00

LI - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Saide
D 1466 - 12.02.00 - 10.301.1001.2569 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos.........R$ 36.000,00

LII - Secretaria Municipal de Satde - Fundo Municipal de Sadde
D 1468 - 12.02.00 - 10.301.1001.2588 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos.........R$ 45.000,00

LIII - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Saude
D 1763 - 12.02.00 - 10.301.1001.1543 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras..........ccoevinne R$ 89.000,00

LIV - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Saide

D 1467 - 12.02.00 - 10.301.1001.2567 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipam ..R$ 7.200,00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de s
Pirassununga, 18 de setembro de
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“JUSTIFICATIVA”

Excelentissimo Senhor Presidente:
Excelentissimos Senhores Vereadores:

Considerando a necessidade de renovagdo do Termo de Convénio com
Irmandade da Santa Casa de Misericordia — Urgéncia e Emergéncia;

Considerando que na Dotagdo Orgamentdria prevista no Orgamento para
0 2° Semestre o valor era de R$ 3.400.000,00 (trés milhdes e quatrocentos mil reais) e o Plano
de Trabalho apresentado foi de R$ 5.400.000,00 (cinco milhdes e quatrocentos mil reais);

Considerando que o referido Convénio no seu dmbito engloba atividades
junto ao PAM, Pronto Socorro e SAMU, com equipes para atendimento nos casos de
Emergéncia, Coordenacdo, Equipes de Médicos de Pediatria, Obstetricia,Cardiologista,
Anestesia e Neurocirurgido, além do Corpo de Enfermeiros, rateio com Servigo Farmacéutico,
Assisténcia Social, Nutrigdo e de Limpeza;

Considerando que a demanda de atendimento a pacientes da rede publica
vem aumentando sistematicamente;

Considerando enfim a essencialidade do servigo prestado a populagao,

Encaminhamos a essa insigne Casa de Leis, projeto de lei que visa
autorizar celebrac¢io de convénio com a Irmandade de Santa Casa de Misericordia de
Pirassununga para os fins que especifica, e d4 outras providéncias, encarecendo regime de
urgéncia para sua tramitagio, conforme prevé o Artigo 36 da Lei Orgéanica do Municipio.

Na presente data, existem recursos financeiros consignados na rubrica
orgamentaria 12.01.00 - 10.302.1003.2012 - 33.50.39 - codigo de aplicagdo 3100000 - Fonte 01
- despesa 2195, na ordem de R$ 3.090.250,00 (trés milhdes, noventa mil e duzentos e cinquenta

reais), insuficientes para cobertura do aporte previsto no Plano de Trabalho apresentado pela

Entidade, motivo pelo qual se faz necessaria a suplementagdo especificada/n6 artigo 3° da
presente proposta.
Pirassununga, 18 de setembro de 2018.
7
- AD ALVES LINDO -

wéfeito Municipal
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santo casa de misericérdia de pirassy

I - INTRODUCAO

nunga

PLANO DE TRABALHO
PROJETO DE GESTAO DE ATENDIMENTO EMERGENCIAL SUS

2018

Artigo 116 - §1°. — Lei 8666/93

A Irmandade da Santa Casa de Pirassununga ¢ o unico hospital do municipio e neste ano esta

completando 116 anos de existéncia;

tende a toda sua populagdo de 75.474 habitantes. A cidade situa-se a

~peira da Rodovia Anhanguera que é destaque na malha viaria do Estado e os acidentes ocorridos em cerca de

70 km da mesma sdo atendido neste hospital.

Cumprindo os objetivos estatut
e foi municipalizada a partir de janeirg

O perfil assistencial da Santa C

arios, a instituigdo mantém convénio com o Sistema Unico de Satde,

de 2010. Portanto, é parte integrante do Sistema Municipal de Saude.

asa é de um hospital geral de 104 leitos, que destina 63 destes leitos a

internagdes clinicas/cirirgicas/pediatricas e obstétricas ao SUS, assim como 06 de seus 10 leitos de UTI

conforme constante do CNES (Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saiide). Seu credenciamento junto

ao SUS é para realizagdo de procédimentos de média complexidade e alguns procedimentos de alta

__smplexidade. Ndo mantém ambulatorio de especialidades.

No perfil epidemiologico do municipio, prevalecem as Doencas Cardiovasculares e as Neoplasias

como as principais causas de morte. Assinala-se o grande contingente de populagdo idosa, com indice de

envelhecimento superior ao da Regidd

Av. Newton Prado, 1.883 -  Cent
Fone (018) 3565-8100

Administrativa de Campinas e do Estado de Sao Paulo.

FAX (019) 3561-7096

P: 13631-040 CNPJ: 54.848.361/0001-11
Site; www santacasapirassununga.com.pr

Pirassununga ~ SP

Pagina 1de 13
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MISSAQO E VALORES INSTITUCIONAIS DO HOSPITAL:

O objetivo da Diretoria da Santa Casa desde 2003 vem sendo reestruturar e resgatar o hospital, em
conformidade com as necessidades locais e cumprindo a legislagdo vigente, embasado em um modelo
empresarial de gestdo e com foco social, um novo Projeto Fisico foi desenvolvido conforme o Planejamento

Estratégico elaborado, estruturado dentro de modernos conceitos hospitalares, devidamente aprovados pela

Vigilancia Sanitaria. i
|
—dissdo: !

1. Proporcionar a pessoa humana independente de raga, credo e condigio social, o atendimento de
qualidade por meio de tecnologias modernas, profissionais altamente qualificados, comprometidos
sempre com a presteza, humanizag8o, ética, melhoria da qualidade dos servigos e solidez nas relagdes

com parceiros. |

2. Ser referéncia regional, destaczlndo-se pela exceléncia na prestagdo de servigos de saude quanto a:

Qualidade, Etica e Moral, Techogia, Profissionalismo, Responsabilidade Social e Progresso.
|
\
|
|
\
1
l
l
|

Fone (019) 3565-8100 (019) 3561-7096 Site: www sanfacasapirassununga.com.br
Pégina 2 de 13

Av. Newton Prado, 1.883 - Centrc%AX— Pirassununga — SP CEP: 138, CNPJ: 54.848.361/0001-11
|
|
|
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|

CAPACIDADE INSTALADA E CO]‘S TEXTO TECNOLOGICO
1

O Hospital dispde dos seguinte;s recursos fisicos e tecnoldgicos, conforme o Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saude (CNES):

LEITOS POR ESPECIALIDADE

Leitos Cinlirgicos Leitos Existentes =~ " Leitos Ativos SUS
Cirurgia Geral 28 14
Leitos Clinicos | Leitos Existentes Leitos Ativos SUS
“linica Geral i 38 23
~reitos Complementares | Leitos Existentes Leitos Ativos SUS
UTI ADULTO - TIPO II ‘ 10 6
Leitos Obstétricos | Leitos Existentes - Leitos Ativos SUS
Obstetricia Clinica ! 16 | 11
Leitos Pediatricos " Leitos Existentes Leitos Ativos SUS
Pediatria Clinica | 12 09
| Leitos Existentes . - Leitos Ativos SUS
TOTAL GERAL 104 63

II — Identificacdo do Proponente

T
|
|
|

CNPJ Denomillggﬁo conforme contido no Cartao do Exercicio
54.848.361/0001- | CNEY 2018
11 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISER
- DE PIRASSUNUNGA

Endereco I
AVENIDA NEWTON PRAD(D, 1.083 — CENTRO — CEP. 13.631-040
Municipio 1 Caixa Postal CEP UF

| PIRASSUNUNGA | . 13.631-040 SP
DDD Fone i FA/X E-mail

19 3565-8100 | | 3561-7096 adm(@santacasapirassununga.ceim. br
N® do Registro no CNES ' { CNAS — Registro/Data
2785382 5.565/38 /1 /1938

Av. Newton Prado, 1.883 -
Fone (019) 3565-8100

Centro

—  Pirassununga — SP
AX (019) 3561-7096
Pégina3de 13

Site: wwwr.san rassununga.com.br

PJ: 54.848.361/0001-11
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IIT — Identificacdo do Dirigente do Pr"Fponente

Nome Completo CPF
Edinaldo Barbosa Lima 059.557,349-53

Cargo ou Fungéo Data daPosse . |N°doRG | Orgdo Expedidor | Data
Provedor 01/04/2015 182.965 MAER 13/10/1986
Enderego Residencial Comple‘Lto

Alameda dos Manacas, 4229 - Cidade Jardim

o Municipio CEP UF
Pirassununga 13.630-000 SP
Fone Residencial E-mail
19-3561-2571 Edinaldo376(@gmail.com

1V — Hdentificagio do Objeto

Titulo do Projeto Periodo de Execugio
Assisténcia de Urgéncia e Emergéfncia no ambito do | Inicio: Término:
SUS (Sistema Unico de Satide) aos pacientes da rede | 01/Julho/2018 31/Dezembro/2018

1Jpﬁb1ica, em Pirassununga-SP l

O objeto deste convénio ¢ aplicagio dos recursos financeiros na contratagéo de profissionais necessarios e
|

regulados por Conselhos de Classe!para atendimento de urgéncia/emergéncia, custeio de materiais e
medicamentos e de servicos de a;iloio, garantindo de forma ininterrupta o atendimento a.demanda
espontinea e referenciada, visando e} melhoria no atendimento regional ou microrregional aos pacientes

atendidos pelo Sistema Unico de Satde- SUS . O servigo incluem todos os servigos de Urgéncia e

/-

CNPJ: 54.848.361/0001-11
sapirassununga.com.br

Emergéncia.

Av. Newton Prado, 1.883  ~ Centrd -  Pirassununga—-SP  CEP: 13631-0
Fone (019) 3565-8100 “AX (019) 3561-7096 Site: www, sa

‘ Pdgina 4 de 13 /
|
|
|

l
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JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

O Sistema Pablico de Satde é municipalizado e para o atendimento emergencial a Gestdo Municipal
optou em estabelecer parceria com a|Santa Casa de Pirassununga a qual ja possui estrutura técnica para
atender, de forma integrada, as necessidades da populagdo, no que tange a Urgéncia e Emergéncia. Os
recursos financeiros, objetos deste, s%erﬁo destinados & manutencdo do Pronto Socorro, PAM ¢ SAMU
para os atendimentos de Urgéncia - Emergéncia, tais como: despesas com medicamentos, materiais
médico hospitalares, colaboradores técnicos e de apoio, médicos, laboratério de anélises clinicas e servigo
de imagem, despesas para conservagdo, manutengdo do setor e despesas com Rateio de Setores que ddo
'1 suporte no Pronto Socorro, como Administragio, Farmacia, Almoxarifado, Limpeza, Lavanderia, CCIH,
TL;ND, Central de Esterilizagio, Manutencdo, Servigo Social e Supervisdo de Enfermagem. O convenio €

por 6 (seis) meses, sendo o recurso ltilizado para pagamento de Médico Plantonista 24 (vinte e quatro

horas), diariamente no Pronto Socorro da Santa Casa, no PAM e no SAMU de Segunda a Domingo, assim
| como plantonista presencial nas esipecialidades, mantendo toda estrutura garantindo e atendimento

Emergencial, conforme determina o Ministério da Saude e as Resolugdes CFM.

[
METAS A SEREM ATINGIDAS i

Especifico Promover de forma sistemética a qualidade de assisténcia a

saude.
Mensuravel Mensurar através de indicadores especificos de atendimento.
__ Atingivel Realizar através de avaliagBes de continuidade de cuidados e

avaliagdo periodica.
Relevante | Imprescindivel para garantia de assisténcia qualificada.

Temporal Durante a vigéncia do contrato.

Av. Newton Prado, 1.883 . Pirassununga-SP  CEP: 13631-0
Fone (019) 3565-8100 FTAX (019) 3561-7096 Site: www. sanfy

i Pégina 5 de 13 /
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META QUANTITATIVA

QUANTITATIVAS

Numero de Atendimentos

Manter o© de

5524/més,

nimero
atendimentos
sobre a média
de 66.297
atendimentos/ano (SIH-
2017 a

calculados
anual

periodo  janeiro
dezembro/2017),
promovendo monitoramento
da

e avalia¢do meta

trimestralmente.

de

atendimento

Profissional

de

Numero

urgéncia/emergéncia

Manter o plant8o presencial
de 04 (trés)
socorristas, sendo 01 no
PAM, 01 no SAMU e 02 no
PS @ 08 (oito)

especialidades  presenciais

médicos

mais

¢/ou de disponibilidade.

santa casa de misericordia de pirassu

!

Lunga

Realizar mensalmente 08
atendimentos de ulgenma e
de

considerando os

emer}genc:la forma
ininterrupta,
recursos financeiros que seréo
utiiiﬁados na manutencdo de
recunros humanos é de custeio

dos atend1mentos

em
nas
de
de

dispif»nibilidade, assim como dos

urgeJu:la/ emergencia

esp\,tma lidades  medicas

plantdes presenciais e

serviigos de apoio.

|
|
Realjzar ~ mensalmente a

conférencia escala dos

{ T i
profissionais contratados para os
atendimentos ~ de wurgéncia e
L 0
emergencia,

Lo,
Comlfémo.

objeto do

Numero de atendimentos
realizados no periodo
dividido pelos totais
atendimentos esperados

(5524) X 100

N_umero total de
profissional em escala de
trabalho X numero de

profissional ativo no més.

Av. Newton Prado, 1.883 -
Fone (019) 3565-8100

Centro, - Pirassununga — SP
FAX (019) 3561-7096
Pégina 6 de 13

CEP 13631-040
Site: wwy. santags -_i
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QUALITITATIVAS Y

Educacdo Permanente Promover 06 capacitagdes/ano - Numero de treinamentos

Incentivar os profissionais 2  junto laos profissionais da realizados no periodo sobre

participarem de processos de  Instituigio, estimulando-os ao o total planejado X 100,
capacitagéo tendo como manu‘peio adequado de material - Relatério das capacitagdes
__objetivo o manuseio adequado médico hospitalar, assim como a realizadas;

de materiais médico hospitalar qualidade dos mesmos frente &

no periodo. assistgncia.

Mecanismo de referencia e Verificar mensalmente as fichas - Numero total de

contra referencia de referencia e contra referencia atendimentos com ficha de
Implantar mecanismo de para fnélise de atendimentos nio referencia/contra referencia
referencia e contra referencia caracierizados com wurgéncia e X total de atendimento no

em pelo menos 20% do total ~ emergéncia, més.
de 5524 atendimentos/més |
Acolher a demanda espontinea e
__Ampliar o sistema de triagem refergnciada, utilizando protocolo
— Acolhimento com Protocolo de Mianchester, identificando o Numero total de

de Manchester para 24 horas  usuério e a ficha de atendimento acolhimento realizado X

do dia. nas cores azul, verde, amarelo e numero total de

vermetho. atendimentos.

Av. Newton Prado, 1.883 - Cenio -  Pirassununga-SP  CEP: 13631040 PJ: 54,848,361/0001-11
Fone (019) 3565-8100 #M (019) 3561-7096 Site; www.santacg gf' assununga.com.br
|
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santa casa de misericérdia de pimssuﬁungo

1

VI — Etapas ou Fases de Execucio

7 ’ | ,.. . ~ - x 3

Para o Servigo de atendimento de U{;genma / Emergéncia NAO tem como separar as “Etapas de sua
Execugao” uma vez que ndo temos também como mencionar a quantidade de pacientes que necessit;
atendimento, porem, temos que ter a provisio dessa necessidade.

|
Meta Etapa Fase Ejspeciﬁcacs’io Indicador Fisice Duracio
|
|
; Unidade | Quantida | Inicio Término
de / més

'TAssisténcia de | Atendimentos E‘quipes multi- | Un. 5524 | 01/Jul/18 | 31/Dez/18
Urgéncia e profissionais
Emergéncia. para realizacdo

dpbs
atendimentos
nos casos de
Urgéncia e
E%mergéncia

Av. Newton Prado, 1.883 - Pirassununga—SP CEP: 13631-040 /(P 54.848.361/0001-11
Fone (019) 3565-8100 AX (019) 3561-7096 Site: ww. santacagafféssununga.com.br
Pagina 8de 13
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santa casc de misericordia de pirassununga
!

R$ 620,00=R$ 372,00

Av, Newton Prado, 1.883 -
Fone (019) 3565-8100

V — Plano de Alicag:(’io dos Recursos Financeiros ol
Natureza / Especificacdes Total Ano: .| - Valor Valor mensal Concedengz Total
C0 [ unitdrde | : : -
Servigos Profissionais (Pronto| 02 Med/Dia: 02
Socorro Médicos) plantonistas
presenciais pronto H§2.600,00 R$ 160.333,33 | R$ 962.000,00
socorro a cada 24 hrs
Servigos Profissionais 01Méd/Dia : ’_
( ngrdenag:ao Pronto Socorro | coorflenacgdo pronto | R$10.000,00 R$ 10.000,00 RS 60.000,00
Médicos) SOCOITo
Servigcos Profissionais 01med/dia presencial
(Médicos obstetricia) - 60% de 24 hrs — 60% R$2.600,00
RS 2.600,00 = RS 1.560,00 : R$ 48.100,00 RS 288.600,00
Servigos Profissionais 01med/dia e
+(P2: auxiliar médicos obst.) disponibilidade 24 R$310.00
60% de RS 310,00= R$ 186,00 hrs — 60 % R$5.704,00 | RS 34.224,00
Servigos Profissionais 01med/dia
(Coordenagio médicos disponibilidade més — R$3.497.04
obstetricia) - 60 % de 60% e R$ 2.098,22 RS 12.589,32
R$ 3.497,00 = R$ 2.098,22 |
Servigos Profissionais 01med/dia
(Médicos pediatria) — 60% de | presenciall2 hrs— | R$1.300,00
RS 1.300,00 = RS 780,00 60% R$24.050,00 R$ 144.300,00
Servigos Profissionais 01med/dia
(Coordenagdo médicos disponibilidade més — R$1.748.52
pediatria) - 60% de | 60% L R$1.049,11 RS 6.294,66
R$ 1.748,52 =RS$ 1049,11. \
Serv. Profissionais (Médicos 01med/dia
cirurgia)-Sobreaviso - 60% de| disponibilidade 24 R$620,00
RS 620,00 = RS 372,00, hrs — 60% RS 11408,00 | Ry6EA4,00
_erv. Profissionais (Médicos ]%OImed/dia
Pediatria)'# Sobreaviso - 60% | disponibilidade 24 R$310,00
de R$ 310,00 = RS 186,00 hrs — 60% R$35.70400 | R§34.224,00
Servigos Profissionais ‘01med/dia
(P2 auxiliar Médicos cirurgia)- | disponibilidade 24 R$310,00
60%de R$ 310,00 =R3$ 186,00 hrs — 60 % R§ 5.704,00 R3 34.224,00
Serv. Profissionais '01med/dia
(Coordenagdo médicos disponibilidade més — RS 1.748.52
cirurgia) - 60% de 60% A RS 1.049,11 RS 6.294,66
R$ 1.748,52 =R$ 1.049,11
Servigos Profissionais Olmed/dia
(Médicos ortopedia) - disponibilidade 24
Sobreaviso 60% de hrs — 60 % R$ 620,00 | R$ 11.408.00 R$ 68.448,00

Centit
=AX (019) 3561-7096

|
|
|

—  Pirassununga - SP

Pagina 9 de 13
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santa casa de misericérdia de pircssuri\ungcl

custo, auxilio creche, aux.
alimentacdo, vale transporte,
Med. Ocupacional, Cesta
Basica

Servigos Profissionais 01med/dia
(P2 auxiliar Médicos disponibilidade 24 | oo %10 -
ortopedia) - 60% de hrs — 60 % ’ R$5.704,00 | RS 34224,00
R$ 310,00 =R$ 186,00 ! ‘
Servigos Profissionais 01med/dia
(Coordenagéo médicos disponibilidade més — RS 1.748.52
ortopedia) - 60% de 60% j A R$ 1.049,11 RS 6.294,66
R$ 1.748,52 = R$51.049,11. T
Servigos Profissionais 01med/dia presencial
v amigg! . . | s
%g%‘ggf&g"fg;tﬁfgg&%e 2Ahrs=60% | R32.600.00 | Rg48.100,00 | RS 288.600,00
Servigos Profissionais 01med/dia
(Coordenagao medico disponibilidade més — R$3.497 04
| internista) 60% de R$ 3.497,04 60% el R$ 2.098,22 R$ 12.589,32
 R$2.098,22.
"Servigos Profissionais 01med/dia
(Médicos cardiologia) - disponibilidade 24 R$620.00
sobreaviso 60% de R$ 620,00 hrs - 60% ’ R$ 11.408,00 R% 68.448,00
=RS$ 372,00 |
Servigos Profissionais 01med/dia
(Coordenagdo medicos disponibilidade més — RS 1.748 52
cardiologia) - 60% de - 60% rlis RS 1.049,11 R$ 6.294,66
RS 1.748,52=R$1.049,11.
Servigos Profissionais Med/dia presencial
(Médicos Anestesia) — 60% de 12 |hrs e Med/dia
R$ 60.560,00=RS$ 36.336,00 disponibilidade 12 | R$60.560,00
hrs — 60% R$36.336,00 | R$218.016,00
ininterrupto
Servigos Profissionais O1med/dia
(Médicos neurocirurgifo) 60% | disponibilidade 24 hs | R$620,00
‘e RS 620,00 = R$372,00 - 60% R$ 11.408,00 RS 68.448,00
T 1 RS 403.760,21 |  2.422.561,28
Servicos Profissionais
(Colaboradores: 10 enfermeiros |
20 tec. enfermagem, 3 tec. !
imobilizagdo, 6 recepcionista e .
5 porteiro) — Com Encargos e |
Demais Beneficios (ajuda de 44 Func/Més R$ 134.501,45 | R$ 807.128,72

Provisdo 13° Sal. 2° Semestre

R$ 8.860,00

RS 537160,00

Materiais, Medicamentos

R$ 42.000,00

_K$ 252.000,00

Av. Newton Prado, 1.883 -
Fone (019) 3565-8100

Centro

—~  Pirassununga - SP
FAX (019) 3561-7096
Pagina 10 de 13
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santa casa de misericérdia de pirassununga

Hospitalares e gases (média).

Energia elétrica RS$ 3.500,00 R$ 211000,00

Telefone 4 R$ 800,00 R$ 4.800,00

Serv.Terc / lixo bioldgico +«| R$3.000,00 R$ 18.000,00
; RS 192.360,00 | RS 1.156.088,72

Despesas com Rateio de |

Custo (Centros Auxiliares): '

Rateio do Administrativo R$ 30.000,00 R$180.000,00

vk RS 15.000,00 | R$ 90.000,00

armacéutico

Rateio de Servigo de Meédia 1200 K/més

Lavanderia | R$ 3.500,00 RS$ 21.000,00

Rateio do servigo de Limpeza 894 m2 —P.S. R$ 10.000,00 R$ 60.000,00

Rateio do Servigo de Nutrigdo | 2.200(almogo+Caf€)

« _Distéfica Média/Mss RS 6.600,00 R$ 39.600,00
Rateio de servigo de 560 Req.M/m RS 1.500.00 RS$ 9.000.00
almoxarifado ! ~ -
Rateio de Assisténcia Social %0 At/Més R$ 2.500,00 R$ 15.000,00
%:::;ﬁigzgzeom‘?o de 395 s aliiiGe R$3.800,00 | RS 22800,00
Ratsiods gervgo de | R$6.000,00 | RS 36.000,00
Manutengdo !

RS 78.900,00 |RS$ 473.400,00
! SAMU

Servicos Profissionais

01 Med/Dia: 01

(Pronto Socorro Médicos) plantonista
presencial R$ 2.600,00
SAMU|a cada 24 RS 80.166,67 B ASL 0RO
lh

Servigos Profissionais Olmed/dia
__oordenagio médicos) dispo:i’%i:idade R$5.000,00 R$ 5.000,00 RS 30.000,00
Serv.Prof.Coord Enferm.+ 01Caord./dia
Encargos+FGTS+Aux. Alime | disponibilidade
ntagdo.+VI Trans.+1/3 Férias 40 h R$4.100,00 R$ 24.600,00
+ Aj.Custo + Aux.Creche '
Prov. 13° Sal.- 2° Semestre ; RS 600,00 R$ 3.600,00

— > ‘.
Materiais, Medicamentos | R$ 5.000,00 R$ 30.000,00
Hospitalares e gases (média) ‘
Sistema de Radio do SAMU | R$ 2.000,00 RS 12.000,00
Combustivel / Higieniza¢io { R$ 3.000,00 R$ 18.000,00
Mamatengas  Reparcs | R$ 4.000,00 R$ 24.000,00
ambulancias
Rateio do Administrativo ; R$ 1.000,00 ~R$ 6.000,00

Av. Newton Prado, 1.883
Fone (019) 3565-8100

CEP: 13631-040
Site: www . santacasapira®s

CN
/4

848.361!0001-11
Jplinga.com.br
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santa casa de misericérdia de pirassununga
|

elementos de despesa.

Rateio do Servigo
Farmacéutico , R$ 400,00
Rateio do Servigo de f :
Manutengio | R$ 500,00 R$ 3.0}30,00
Rateio do Servico de
Alftoxacifido RS 200,00 R$ 1.200,00
T R$105.966,67 | RS 635.800,00
PAM
Servigos Profissionais 01 Med/Dia: 01
(Pronto Socorro Médicos) plantonista
| pre sencial R$ 2.600,00
SAMU a cada R$ 80.166,67 R$ 481.000,00
Z4hs
Servigos Profissionais 01med/dia
__.Coordenagdo médicos) dlsporglglshdade RS 5.000,00 RS 30.000,00
Servicos Profissionais 01 nfled/dia
(Coordenagio enfermagem) disponibilidade
com encargos + Cesta-Vale 40 h
Al+ Vale Transp. + . R$ 4.100,00 R§ 24.600,00
Med.Ocup.+Aj. Custo ,
Prov.13° Salario + FGTS [ R$ 3.225,00 R$ 19.350,00
Mlaterials, Medicamentos | | RS 10.000,00 R$ 60.000,00
Hospitalares e gases (média)
SETY. Lereenos: Lino R$ 1.000,00 R$ 6.000,00
Biolégico
Ser_v Terceiros: Assessoria RS 1.500,00 R$ 9.000,00
Juridica |
Serv Terceiros: con‘sult‘orlaﬁ R$ 3.000,00 RS 18.000.00
| controladoria ¢ auditoria. ;
__ateio do Administrativo R$ 1.000,00 R$ 6.000,00
Rateio do Servigo R$ 1.800,00 RS 10.800,00
Farmacéutico
Ratelo do Servigoide R$ 2.500,00 R$ 15.000,00
Manutencao
Rateio do servigo de Limpeza | 894 m2 —P.S. R§ 4.200,00 R$ 25.200,00
Rafeio o Sefvigo a6 R$ 1.200,00 R$ 7.200,00
Almoxarifado |
RS 118.641,67 R$ 712.150,00
Total Geral Soma fos valores atribuidos a0s | pq 999 090,00 | RS 5.400.000,00

Av. Newton Prado, 1.883 -
Fone (019) 3565-8100

Centro| -  Pirassununga - SP
FAX (019) 3561-7096
Pégina 12 de 13

CEP: 13631-040
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santa casa de misericérdia de pirassununga

VI — Cronograma de Desembolso

Atividades

Atividades ,‘ Concedente Total
| Valores em RS
Assisténcia de Urgéncia e 01”?1110/2018 a
Emergeéncia. 3 I/Dﬁzembro/2018 Outros
Julho/2018 R$ 500.000,00 0,00 R$ 900.000,00
|
Agosto/2018 RS ?00-000,00 0,00 R$ 900.000,00
Setembro/2018 RS P00.000,00 0.00 RS 900.000,00
Jutubro/2018 R$ P00.000,00 0,00 R$ 900.000,00
Novembro/2018 R$ 200.000,00 0,00 R$ 900.000,00
|
Dezembro/2018 RS$ 900.000,00 0,60 R$ 900.000,00
Total RS 5.400.000,00 0,00 RS 5.400.000,00
VII — Previsdo de Inicio ¢ Fim du Execucdo
| Concedente
Previséo Inicio Previsdo Término Total

01/07/2018 2 31/12/2018

Assisténcia de
Urgéncia €
Emergéncia

|
R$ 5.400.000,00
|

RS 0,00

RS 5.400.000,00

Total

RE 5.400,000,00

R$ 0,00

RS 5.400.000,00

Pirassununga, 01 de Julho de 2018

Edinaldo Barbosa Lima

Provedor

Av. Newton Prado, 1.883

Fone (019) 3565-8100

i
|

-  Centro -

Pirassununga — SP
| FAX (019) 3561-7096
j Pégina 13 de 13

CEP; 13631
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Siao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

As Comissdes Permanentes em Plenario.

Oficion® 161/2018 Pirassununga, 18 / 09 [ 2018

(, Lwnamhwm Filh= T Ve Tt
Bl ssununga, I8 de setembro de 2018.

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo dos nobres Edis que constituem  esse
Egrégio Legislativo, Projeto de Lei que visa autorizar celebragio de convénio com a
Irmandade de Santa Casa de Misericordia de Pirassununga para os fins que especifica, e
da outras provid.éncias, encarecendo para a matéria tramitagdo em regime de urgéneia de que
trata 0 Artigo 36 da Lei Orgdnica do Municipio.

Atenciosamente. /

- ..u)l'cl\;ri',R/(L\fEs LINDO -
5%1‘1‘1’9,&0 Municipal

A

Excelentissimo Vereador
LEONARDO FRANCISCO SAMPAIO DE SOUZA FILHO
Camara Municipal de Pirassununga

Nesta.

Prot. n" 4533/201 1




CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG

Rua Joaquim Procépio de Aratijo, 1662 — Centro — Caixa Postal: §
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.g
sitio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAOQ E REDACAO

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 200/2018. de autoria
do Prefeito Municipal, que visa autorizar celebra¢io de convénio com a Irmandade da
Santa Casa de Misericordia de Pirassununga para os fins que especifica, e d4 outras
providéncias, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissdes, 18 SET 2018




CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG

Rua Joaqwm Proc:opro de Arau;o 1662 Centro Caixa Postal:

PARECER N°

COMISSAQ DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 200/2018, de autoria
do Prefeito Municipal. que visa autorizar celebragio de convénio com a Irmandade da
Santa Casa de Misericordia de Pirassununga para os fins que especifica, e da outras
providéncias, nada tem a objetar quanto seu aspecto financeiro e or¢amentario.

Sala das Comissdes, 18 SET 2018

,_L\\. f
Edson Sidinei

Presidente

tano Rosa
Membro



CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG

Rua Joaquim Procépio de Aratijo, 1662 — Centro — Caixa Postal: §
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo@camarapirassununga.splqovib
sitio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAQ DE EDUCACAO, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n® 200/2018, de autoria
do Prefeito Municipal, que visa autorizar celebracio de convénio com a Irmandade da
Santa Casa de Misericordia de Pirassununga para os fins que especifica, e da outras
providéncias, nada tem a objetar quanto seu aspecto de educagdo. saude publica e de
assisténcia social.

Sala das Comissdes. g SET 2018

7 9
QA 4T 3
o Eduardo Caetano Rosa

Pa
y Presidente

son Sidinei Vick
Membro




CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP

Rua Joaguim Procdpio de Araiijo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
sitio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
N° 737/2018

SIDENTE

REQUEIRQO & Mesa, pelos meios regimentais, seja apreciado sob
regime de urgéncia na presente Sess&o. Ordinaria, o Projeto de Lei n° 200/2018, de autoria do
Prefeito Municipal, que visa autorizar celebracdo de convénio com a Irmandade da Santa
Casa de Misericordia de Pirassununga para os fins que especifica, e di outras
providéncias.

Sala das Sessdes, 18 de setembro de 2018.

et
L

isgo pai é)d;e/Souza Filho
/




b~

) Ay
JEFERSON CELIM

OAB/SP 306.819

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA/SP

A d1sposic
Plras; 18y

/2018.

REF. NOTIFICAGAO DE GR

o dos Edls ebm copla,

: or Santa iser ~“de " Pirassununga/SP
representado pelo seu Diretor Clinico, Dr. Alvaro Jardim, com fulcro no artig do Regimento Interno

do Corpo Clinico da Irmandade da Santa Casa de;Misgricérdia de Pirassununga, vem por intermédio de

seu procurador que ao final assina em conjuntpnestéfdpg:u mento, NOTIFICAR que em virtude do atraso

do pageamento dos médicos da Urgéncia e/Emergéncia desde 10/09/2018, & partir de sexta-feira as
17h, estes entrardo em greve por tem poin :

eterminado.

Atenciosamente,
Pirassununga, 18 de Setembro de 2018 : «
Dr. Alvaro Jardim Dr. ijerson Ceﬁ/)

Diretor Clinico OAB/SP 306.819

Rua XV de Novembro, 1033 - Centro - Pirassununga/SP
(19) 35611339 | (19) 9.8304-5744
Jeferson.celim@inovathy.com.br

i -Tagars Pirassunense-10/09/ 2B18-001 16 SOLER 120091447 2

sEnyIAgEiY 3
‘ EZ.;?L\’)‘!: &

L
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JEFERSON CELIM

OAB/SP 306.819 ————

PROCURACAO AD JUDICIA ET EXTRA

Outorgante: ASSOCIACAO DOS MEDICOS COMPQNENTES DO CORPO CLINICO DA IRMANDADE DA
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PIRASSUNUNGA, representado por ALVARO LUI{Z DOS SANTOS
JARDIM, brasileiro, casado, maior, médico, nascido;em 25/06/1956, portador da cédula de identidade

RG 26.034.930-6 e CPF/MF 278.559. 370-72, res;dente e domlcmado na cidade de Pirassununga/SP,
Alameda das Oliveiras, n.2 80 i "de Jardtm— 2 &

na OAB/SP 306.819 e no
, 1033 — Centro — CEP:

renunciar ao direito sobre'que se funda a agéo, 'transigir firmar compromissos ou acordos, receber e

dar quitacédo, podendo agir em Juizo ou fora dele, assm como substabelecer esta a outrem, com ou

pautas de reivindicacdes junto a
biénio 2018/2019

Pirassununga, 3 de setembro de 2018.

ALVARO LU[Z DOS SANTOSJARDIM

CPF: 278.559.370-72

Rua XV de Novembro, 1033 ~ Centro — Pirassununga/SP

(19) 35611339 | (19) 9-8304-5744
Jeferson.celim@inovathy.com.br
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AUTOGRAFO DE LEI N° 5307
PROJETO DE LEI N° 200/2018

“Autoriza  celebrag¢do de  convénio
com a Irmandade de Santa Casa de
Misericordia de Pirassununga para
os fins que especifica, e dd outras
DFOVIRENCIAS ™ i 1o vivaie sas sensnesne snssnnss

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Irmandade da Santa Casa de Misericéordia de Pirassununga objetivando incrementar a
politica de atendimento a saide do cidaddo, no que concerne a assisténcia de Urgéncia e
Emergéncia no dmbito do Sistema Unico de Saude - SU S. aos pacientes da rede publica.

§ 1° Os recursos financeiros transferidos serdo até o limite de R$
5.400.000,00 (cinco milhdes e quatrocentos mil reais).

§ 2° O prazo de vigéncia do convénio de que trata o caput deste Artigo é
de 6 (seis) meses, retroagindo seu termo inicial a 1° de julho do corrente exercicio financeiro.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo do convénio de que trata o
artigo 1° correrdio a conta da dotac@o orgamentdria, a saber:

I - Secretaria Municipal de Saide
12.01.00 - 10.302.1003.2012 - 33.50.39 - cdédigo de aplicag@o 3100000 - Fonte 01 - despesa

B L TSP P O PP TSP O UPPPRP U TRPP R$ 3.090.250,00
12.02.00 - 10.301.1001.2537 - 33.90.39 - Fonte 05 - codigo de aplicagao 3000076 - despesa
) . PSSR O ST R$ 309.750,00

Art. 3° Para complementar as despesas previstas no § 1°, do artigo 1°,
fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no or¢amento vigente,
no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), consignado na dotagdo orgamentaria, a
saber:

I - Secretaria Municipal de Saude
D 2195 - 12.01.00 - 10.302.1003.2012 - 33.50.39 - Fonte 01 - Atendimento Emergencial.........
............................................................................................................................ R$ 2.000.000.00

Paragrafo Gnico. O crédito adicional suplementar de que trata o caput
deste artigo sera coberto através da anulagdo das dotagdes do orgamento em vigor, de acotdo \
com a Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, Artigo 43. § 1°, a saber:

I - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econg
D 1537 -05.01.00 - 04.122.7001.2237 - 33.90.39 - Fonte 01 - Servigd Pessoadtridica...........
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II - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico
D 1544 - 05.01.00 - 04.122.7001.2536 - 31.90.13 - Fonte 01 - Indenizagdes.......... R$ 3.900,00

II1 - Secretaria Municipal de Administra¢io
D 66 - 06.01.00 - 28.846.9003.1201 - 31.90.13 - Fonte 01 - Indenizagdes.......... R$ 200.000,00

IV - Secretaria Municipal de Administrag¢io
D 1549 06.01.00 - 04.128.7001.2545 - 33.90.39 - Fonte 01 - Servi¢o Pessoa Juridica................
............................................................................................................................... R$10.000,00

V - Secretaria Municipal de Administra¢ao
D 1555 06.01.00 - 04.128.7001.2230 - 31.90.16 - Fonte 01 - Pessoal...................... R$ 5.000,00

VI - Secretaria Municipal de Administrag¢io
D 1563 - 06.01.00 - 09.272.7001.2160 - 31.90.03 - Fonte 01 - Pensionista............ R$10.000,00

VII - Secretaria de Comércio e Indistria
D111 -08.01.00 - 23.691.6003.2208 - 33.90.39 - Fonte 01 - Servigo Pessoa Juridica................
................................................................................................................................... R$ 5.000,00

VIII - Secretaria Municipal de Educagio
D 1590 - 09.01.00 - 12.122.2001.2041 - Fonte 01 - 31.90.16 - Pessoal.................. R$ 4.900,00

IX - Secretaria Municipal de Educacao
D 1594 - 09.01.00 - 12.122.2001.2041 - Fonte 05 - 33.90.39 - Servigo Pessoa Juridica.............
R$ 8.000.00

...................................................................................................................................

X - Secretaria Municipal de Educagio
D 1597 - 09.01.00 - 12.122.2001.2545 - Fonte 01 - 33.90.39 - Servigo Pessoa Juridica.............
R$ 8.000,00

...................................................................................................................................

XI - Secretaria Municipal de Educagio
D 2186 - 09.01.00 - 12.122.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.30 - Material de Consumo................
R$ 8.000.00

XII - Secretaria Municipal de Educacio
D 2211 -09.01.00 - 12.122.2001.2041 - Fonte 01 - 31.90.94 - Indenizagdes........... R$ 1.000,00

XIII - Ensino Fundamental
D 155 - 09.02.00 - 12.361.2001.2041 - Fonte 01 - 31.90.94 - Indenizagdes............ R$ 4.000,
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XIV - Ensino Fundamental
D 158 -09.02.00 - 12.361.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.30 - Material de Consumo..................

XV - Ensino Fundamental
D 163 - 09.02.00 - 12.361.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.39 - Servi¢o Pessoa Juridica...............
.............................................................................................................................. R$ 200.000,00

XVI - Ensino Fundamental
D 1323 - 09.02.00 - 12.361.2001.2046 - Fonte 01 - 33.90.39 - Servico Pessoa Juridica.............
................................................................................................................................. R$ 30.000,00

XVII - Creche Municipal
D 1623 - 09.04.00 - 12.365.2001.2041 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo................
................................................................................................................................. R$ 12.000,00

XVIII - Creche Municipal
D 1628 - 09.04.00 - 12.365.2001.2547 - Fonte 01 - 33.90.49 - Auxilio Transporte. R$ 9.000.00

XIX - Creche Municipal
D 2345 -09.04.00 - 12.365.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.30 - Material de Consumo................
................................................................................................................................. RS 24.000,00

XX - Servi¢o de Ensino
D 1640 - 09.06.00 - 12.363.2001.2064 - Fonte 01 - 33.90.36 - Servi¢o Pessoa Fisica................
RS 6.000,00

...................................................................................................................................

XXI - Servico de Ensino
D 1641 -09.06.00 - 12.363.2001. 7064 Fonte 01 - 33.90.39 - Servi¢o Pessoa Juridica.............
RS 9.000,00

XXII - Secretaria de Educacio - Merenda Escolar
D 1650 -09.07.00 - 12.306.2001.2041 - Fonte 01 - 33.90.30 - Material de Consumo................
R$ 27.000,00

XXIII - Secretaria de Educac¢ao - Merenda Escolar
D 2135-09.07.00 - 12.3066.2001.2076 - Fonte 01 - 31.90.94 - Indenizagao.......... R$ 4.000,00

XXIV - Secretaria de Educacio - FUNDEB
D 1669 - 09.09.00 - 12.361.2001.2041 - Fonte 02 - 31.90.13 - Indenizagéo............ R$ 9.000,00

XXV - Secretaria de Cultura e Turismo
D 288 - 10.01.00 - 13.392.3002.2088 - Fonte 01 -

T R R R R R P P PR S




Rua Joaquim Procopio de Araujo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 8 <5
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: leg:s!atlvo@camarap:rassununga sp. @
sitio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

XXVI - Secretaria Municipal de Esportes
D 333 -11.01.00 - 27.812.3007.2108 - Fonte 01 - 31.90.16 - Pessoal.............co........

XXVII - Secretaria Municipal de Esportes
D334 -11.01.00 - 27.812.3007.2108 - Fonte 01 - 31.90.94 - Pessoal.........ccooeven.... R$ 4.000,00

XXVIII - Secretaria Municipal de Esportes
D 2352 -11.01.00 - 27.812.3007.1692 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras.................. R$ 200.000,00

XXIX - Secretaria Municipal de Saade
D 404 12.01.00 -10.301.1001.2004 - Fonte 01 - 33.30.39 - Servi¢o de Pessoa Juridica..............
................................................................................................................................. RS 11.000,00

XXX - Secretaria Municipal de Saude

D 1392 -12.01.00 -10.301.1001.2553 - Fonte 01 - 33.30.39 - Servico de Pessoa Juridica.........
................................................................................................................................. R$ 36.000,00
XXXI - Secretaria Municipal de Satde

D 2180-12.01.00 - 10.301.1001.2553 - Fonte 01 - 33.30.39 - Servigo de Pessoa Juridica........
................................................................................................................................. RS 50.000,00

XXXII - Secretaria Municipal de Saude - Fundo Municipal de Saade
D 953 -12.02.00 - 10.301.1002.2065 - Fonte 05 - 31.90.11 - Folha...................... RS 18.000,00

XXXIII - Secretaria Municipal de Satde - Fundo Municipal de Saide
D 993 - 12.02.00 - 10.301.1002.2515 - Fonte 05 - 31.90.11 - Folha..........c.cc....... R$ 55.000,00

XXXIV - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Saude
D 1006 - 12.02.00 - 10.301.1002.2515 - Fonte 05 - 31.90.11 - Folha.................... R$ 10.000,00

XXXV - Secretaria Municipal de Saude - Fundo Municipal de Saude
D 1011 - 12.02.00 - 10.301.1006.2383 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo.................
R$ 19.000,00

XXXVI - Secretaria Municipal de Saude - Fundo Municipal de Satde
D 1012 12.02.00 - 10.301.1006.2384 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo...................
R$ 2.000.,00

...................................................................................................................................

XXXVII - Secretaria Municipal de Satde - Fundo Municipal de Saiade
D 1016 -12.02.00 - 10.301.1001.2479 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo................
R$ 3,000,00

...................................................................................................................................

XXXVIII - Secretaria Municipal de Saiude - Fundo Municipal de Saade r
D 1023 - 12.02.00 - 10.301.1001.2520 - Fonte 02 - 33.90.30 - Material de Con A .

..............................................................................................................................
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D 1024 - 12.02.00 - 10.301.1001.2516 - Fonte 05 - 33.90.36 - Serw(;o de Pessoa Fisica.... ﬁ

................................................................................................................................. R$ 24.000,00

XL - Secretaria Municipal de Saade - Fundo Municipal de Saude
D 1027 -12.02.00 - 10.301.1001.2515 - Fonte 05 - 33.90.36 - Servi¢o de Pessoa Fisica...........
................................................................................................................................. R$ 12.000,00

XLI - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Satde
D 1043 - 12.02.00 - 10.301.1001.2521 - Fonte 05 - 33.90.39 - Servi¢o de Pessoa Juridica........
................................................................................................................................. R$ 20.000,00

XLII - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Satde
D 1044 - 12.02.00 - 10.301.1001.2522 - Fonte 05 - 33.90.39 - Servico de Pessoa Juridica........

................................................................................................................................. R$ 60.000,00
XLIII - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Saade
D 1054 - 12.02.00 - 10.302.1003.1467 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras.................... R$ 22.000,00
XLIV - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Satde
D 1071 - 12.02.00 - 10.302.1001.1544 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras.................... R$ 49.000,00

XLV - Secretaria Municipal de Saude - Fundo Municipal de Satde
D 1083 - 12.02.00 - 10.301.1006.2386 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos........ RS 4.000,00

XLVI - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Sadde
D1196-12.02.00-10.302.1001.2534 - Fonte 05 - 33.90.30 - Material de Consumo.................
................................................................................................................................. R$ 49.000.00

XLVII - Secretaria Municipal de Saiude - Fundo Municipal de Saude
D 1356 - 12.02.00 - 10.302.1001.1588 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras.................. RS 138.000,00

XLVIII - Secretaria Municipal de Sadde - Fundo Municipal de Satde
D 1426 - 12.02.00 - 10.302.1001.1588 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras...........cccruvrenne R$ 4.000,00

XLIX - Secretaria Municipal de Saide - Fundo Municipal de Sauade
D 1459 -12.02.00 - 10.301.1001.2564 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras.................. R$ 131.000,00

L - Secretaria Municipal de Saiide - Fundo Municipal de Saude
D 1460 - 12.02.00 - 10.301.1001.2565 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos....RS 200.000,00

LI - Secretaria Municipal de Saude - Fundo Municipal de Saide /
D 1466 - 12.02.00 - 10.301.1001.2569 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos....., R/‘b 7#(5 000,00
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LII - Secretaria Municipal de Satide - Fundo Municipal de Saide
D 1468 - 12.02.00 - 10.301.1001.2588 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos......

LIII - Secretaria Municipal de Saude - Fundo Municipal de Satide
D 1763 - 12.02.00 - 10.301.1001.1543 - Fonte 05 - 44.90.51 - Obras.................... R$ 89.000,00

LIV - Secretaria Municipal de Satde - Fundo Municipal de Sauade
D 1467 - 12.02.00 - 10.301.1001.2567 - Fonte 05 - 44.90.52 - Equipamentos........ RS 7.200,00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

——— G

Pira:%sununga, 19 de setembro de 2018.
/

/4

e

Leonardo Franicisco Sampaio de Souza Filho
" Presidente
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Of n° 02117/2018-SG

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Exceléncia em anexo. codpia das seguihtes
proposituras: Indicagdes n°s 625 a 640/2018: Requerimento n® 738/2018: e Pedido de
Informagdes n® 192, 193, 194. 195 (midia anexa para gravacio) e 196/2018. apresentadas em

Sessdo Ordindria realizada em 18 de setembro de 2018.

Seguem, outrossim. os Autdgralos Lei n% 3306 ¢ 5307. referentes
aos Projetos de Lei n° 196 e 200/2018. respectivamente. cujo projeto de autoria de Vereador

segue copia anexa.

Ao ensejo, renovo a Vossa Ex&?ia os altaneiros votos de estima

‘\\
! /
A
P
r 2 L f

/ é Z'q_’ 7_: & 4..:‘(' & st —
Fancisco Sampaio deSouza Fitho

e consideragéo.

Presidente
HE 5,
Excelentissimo Senhor
ADEMIR ALVES LINDO . i 9
Prefeitura Municipal W
UNUNGA --SP ‘
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ALVES LINDO.

by

BADY ;] 09 o 4%

-

Dafr VAN~ T

Edson Sidinei Vick, Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio
Camargo de Castro, Nelson Pagoti, Luciana Batista, Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho, Paulo Eduardo Caetano Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”,
Vitor Naressi Netto e Wallace Ananias de Freitas Bruno Vereadores com assento a Cdmara
Municipal de Pirassununga, vém respeitosamente a Vossa Exceléncia informar e requerer o
quanto se segue:

Estes Vereadores, em atengdo ao Oficio n® 161/2018, assinado pelo
Senhor Prefeito Municipal que solicitava a aprovagdo, em regime de urgéncia, do Projeto de Lei
que visa autorizar celebragio de convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia
de Pirassununga para os fins que especifica, e d4 outras providéncias, aprovaram em regime
de urgéncia o Projeto enumerado nesta Casa sob nimero 200/2018.

Insta ressaltar que a decisdo em aprovar em regime de urgéncia foi
complementada apés reunifio solicitada pelo Secretdrio Municipal de Saude, Dr Edgar
Saggioratto, em que advogado constituido pelo corpo médico da Santa Casa de Pirassununga
notificou estes Edis da possibilidade de greve que iniciar-se-ia dia 21 de setembro, as 17hs, de
forma que a populagdo ficaria sem o atendimento médico, causando graves consequéncias para
0s municipes.

Assim, levados mais pela causa publica e ndo pelo aspecto juridico
mormente porque o projeto foi aprovado em regime de urgéncia, constatou-se posteriormente as

irregularidades, constantes na transposi¢@o de verbas que séo consideradas “carimbadas”, isto &
nao podem ser utilizadas para outras finalidades sendo aquelas determinadas legalmente para sua

utilizagdo.

Desta feita, tem a presente pra requerer que Vossa Exceléncia
informe que as transposi¢des encaminhadas para a aprovagdo deste Legislativo, conforme Oficio
n° 161/2018 do Executivo Municipal que originou o Projeto de Lei n® 200/2018, aprovado em
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regime de urgéncia, estdo inseridas no aspecto legal, nada tendo de ilegalidade nas transposices

das rubricas e que, se eventualmente seja constatada qualquer ilegalidade, que o projeto seja de
pronto vetado pelo Executivo.

Termos em que
Pede e espera deferimento.
Pirassununga, 19 de setembro de 2018.
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Edson Sidinei Vick \ _
Vereador =~

Nelson Pagoti
Vereador
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo .
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Oficio n® 162/2018

Presidente

Pirassununga, 20 de setembro de 2018.

Excelentissimo Presidente

Nos termos do Artigo 37, § 1° da Lei Organica do Municipio, vimos
comunicar a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, nosso veto total ao Projeto de Lei n°
200/2018, que visa autorizar celebracio de convénio com a Irmandade de Santa Casa de
Misericordia de Pirassununga para os fins que especifica, e da outras providéncias, cujo
Autografo de Lei n® 5307 foi por nos recebido nesta data, tudo em face das inclusas razdes de
Veto.

Atenciosamente,

Excelentissimo Vereador
LEONARDO FRANCISCO SAMPAIO DE SOUZA FILHO
CaAmara Municipal de Pirassununga

Nesta.

Prot. 4533/2011

fnTe N
T T-Ranars Biwnceuinn as /00 5% Nd g0 a0 s ARoES
1313 7-Canara Pivassunenga-20: BEra0i0-16: 76 ODRERISRTACITAS T

UPRERTGRILSS0E T

ARSI ey ¢




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sio Paulo
GABINETE DO PREFEITO

REF. PROT. N° 4533/2011

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO:

Analisando o Projeto de Lei n® 200/2018, que originou no Autégrafo
de Lei n® 5307, que visa autorizar a celebra¢io de convénio com a Irmandade de
Santa Casa de Misericordia de Pirassununga para os fins que especifica, e da
outras providéncias, e colocando suas disposi¢gdes em confronto com o parecer da
Secretaria Municipal de Finangas, constante dos autos supra mencionados, cujo
conteado passa fazer parte integrante destas razdes, servindo de fundamento para
decidir e vetar in fotum o referido projeto, nos termos do art. 37, § 1° da Lei Organica do
Municipio, tendo em vista a contrariedade ao interesse publico do projeto.

Fica, pois, vetada totalmente a propositura.

Comunique-se a Presidéncia da Egrégia Camara de Vereadgpfes.
/.“\

Pirassununga, 20 de setembro de 2018 .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Séo Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

PROTOCOLO N° 4533/2011
A
SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ

Face a apuracdo desta Secretaria quantc a necessidade de
adequacao das rubricas orgamentarias do Projetc de Lei aprovado pela Camara
Municipal, prejeto que autoriza firmar Convénio com a Santa Casa de Misericérdia

de Pirassununga Urgéncia e Emergéncia, opinamos favoraveis ao veto total do
referido e envio de nova propositura 4 Casa de Leis.

Pirassununga, 20 de setembro 2018

"\ Leonard& Flink

Secretario Municipal de Finang




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sdo Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Oficio n° 164/2018

Pirassununga, 21 de setembro de 2018.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 54 da Lei Orgénica do Municipio, este Executivo

Municipal vem convocar essa Egrégia Edilidade para Sessdio Legislativa Extraordindria, a

fim de deliberar sobre as matérias, a saber:

I — Veto total ao Projeto de Lei n° 200/2018, que visa autorizar celebragéo
de convénio com a Irmandade de Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para os fins que

especifica, e d4 outras providéncias.

Atenciosamente,

Fm)-Cazars Meassanana-Ti200/ 00019 {3 OREMET:MALN i

Excelentissimo Vereador
LEONARDO FRANCISCO SAMPAIO DE SOUZA FILHO
Camara Municipal de Pirassununga

Nesta.
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GABINETE DA PRESIDENCIA

Ref.: Protocolado n° 03242, DE 21/9/2018

Requerente: Executivo Municipal
Objeto: Convocacéo de sessio extraordinaria para apreciagdo de veto ao projeto de lei
n° 200/2018

Vistos, etc.,

Recebi o Veto total ao Projeto de Lei n° 200/2018, encaminhado pelo
Executivo Municipal, através do Oficio n° 162/2018 em 20/9/2018, objeto do protocolado
n°® 03227, de 20/9/2018.

Hoje, através do Oficio n° 164/2018, recebi do Executivo Municipal,
pedido para convocagéo da Edilidade para Sessio Legislativa Extraordindria, visando
deliberar sobre o Veto total, aposto ao Projeto de Lei n° 200/2018, que visa autorizar a
celebragdo de convénio com a Irmandade de Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga
para os fins que especifica, e d4 outras providéncias.

Tais fatos, me convenceram a despachar com urgéncia até porque
inusual solicitagdo do Executivo Municipal para realizar sessio extraordindria, visando a
apreciagdo de Veto, que numa rapida anélise sequegtrouxe os fundamentos do Veto; até
porque referido Projeto de Lei ndo recebeu qualquer emenda desta Casa, inclusive sendo
aprovado em regime de urgéncia, visando, segundo as reclamacées realizar o pagamento de
convénio a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga, diante de ameaca de
‘greve de médicos, que segundo consta ndo receberam seus salarios.

Tendo conhecimento dos fatos notérios do projeto de lei n® 200/2018,
que versa sobre convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga
para repasse de verba visando atender o pagamento dos médicos nos servigos de urgéncia e
emergéncia e tendo esta Casa recebido notificacio do Diretor do Corpo Clinico da Santa
Casa, comunicando que os médicos entrario em greve se os pagamentos ndo fore
efetuados, o que pode causar prejuizo irrepardvel-a populagdo, que ndo pode ficar se [ 0
atendimento de satide, revestindo o assunto de urgéncia e interesse publico.
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Considerando que numa interpretacio mais elastica dos §§ 3° e
art. 8° da Lei Orgénica do Municipio ao dispor sobre a convocacdo de sessdo
extraordindria, que pese ndo estar em periodo de recesso, obriga a anuéncia de maioria
absoluta de seus membros, e/ou pelo Prefeito, em caso de urgéncia e interesse piiblico
relevante, obrigatoriamente fundamentados;

Considerando que o Executivo Municipal j4 manifestou o interesse
publico e a relevancia do assunto, enviando de forma anacrénica pelo protocolo n° 3243, de
21/9/2018 a mesma matéria incluindo, pelo protocolo n° 3244, de 21/9/2018, pedido de
realizacdo de sessdo extraordindria;

Considerando que o pagamento da Irmandade da Santa Casa de
Misericérdia de Pirassununga depende de lei autorizativa desta Casa de Leis,

Considerando a necessidade do cumprimento do processo legislativo,
determino a secretaria, com urgéncia, notifique os Senhores Vereadores, consultando-os por
sua maioria absoluta, o interesse em requerer a convocagio extraordiniria em periodo de
Sessdo Legislativa Anual para deliberagdo das matérias pleiteadas nos requerimentos de
convocagdes emitidos pelo Executivo Municipal, obedecendo-se a ordem de apreciagdo de
matérias.

Em havendo a negativa, manifestem os Vereadores por escrito, se tem
interesse em requerer urgéncia para apreciagdo do Veto aposto ao Projeto de Lei n°
200/2018 para a sessdo de 25 de setembro de 2018.

Tendo em vista ainda estar em tramitacio o Projeto de Lei n°
200/2018, fica prejudicada a apreciagdo do Projeto de Lei encaminhado através do Oficio
n° 163/2018, que trata do mesmo assunto.

Cumpra-se com urgéncia a comunicacio por meio eletrdnico via
intranet, bem como o aplicativo WathsApp, de ac,le:ﬁi a todos os Vereadores,
encaminhando-se cépia desta decisdo e dos documentos nela’citados.

ancisco Sampaio de Sé/uza Filho
Presidente
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EXCELENTISSIMO SENHOR VEREADOR LEONABDO FRANCISCO SAMPAIO i
DE SOUZA FILHO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO SAO PAULO.
Acolho o pedldo dos vereadores,=zdetss e a es5a0
extraordinarla nesta data (21/9/2018), as 16 lacao do/veto tota

data, para aprec!agao dp Proj Lo de Lel, n@
203/2018. A secretarla para providenclas de estllo, comunlicagdo-s

ég [Sml S
e o Executivo Munliclipal. Plras; ,fﬁﬁgﬁ =

Os Vereadores, Edso 8 L)
Antonio Camargo de Castro, Luciana Batista, Nelson Pagou Paulo Eduardo Gaetano sa,
Paulo Sérgio Soares da Silva, Vitor Naressi Netto e Wallace Ananias de Freitas Bruno,
abaixo assinados, ciente dos oficios enviados pelo Executivo Municipal através dos
protocolados n°s 03227, de 20/9/2018; 3243, de 21/9/2018 e 3244, de 21/9/2018,
relativamente ao Veto Total ao Projeto de Lei n° 200/2018 e pedido de convocagdo para
apreciacdo do Veto e do Projeto de Lei enviado através do Oficio n° 163/2018, bem como
do despacho exarado nesta data, sobre o assunto, subscrito pelo Senhor Presidente da
Camara Municipal de Pirassununga, MANIFESTAMOS interesse na realizacdo de sessdo
extraordindria nesta data, as 16 horas, da qual, nos damos por convocados, para apreciagao
das matérias, abaixo especificadas, e em ocorrendo a manutengdo do Veto ao Projeto de Lei
n° 200/2018, somos favordvel a inclusdo em Pauta em nova sessdo extraordindria para
apreciagio do Projeto de Lei n® 203/2018, diante da relevancia do assunto e da necessidade
de deliberar a respeito da celebragdo de convénio com a Irmandade de Santa Casa de
Misericérdia de Pirassununga para os fins que especifica, e d4 outras providéncias, por
tratar de matéria de relevante interesse piblico.

- Discussiio e Votacdo Unicas do Veto Total aposto pelo Executivo Municipal ao Projeto
de Lei n° 200/2018, que visa autorizar a celebra¢do de convénio com a Irmandade de Santa
Casa de Misericdrdia de Pirassununga;

- Discussdo do Projeto d ° 203 , de autoria do Executivo Municipal,
que visa autorizar a celebragdo de convénio com a Irmandade da Santa Casa de
Misericérdia de Pirassununga para os fins que especifica, e dd outras providéncias.

?t?son Sidinei ﬁck’

José Antonio Camargo de Castro ] :

Pirassununga, 21 de setembro de 2018.

W W—’ -7
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'Pirassummga, 21 de setembro de 2018.

Senhor Prefeito,

Em atengdo os Oficios n° 164/2018, de 21/9/2018 e 165/2018, de
21/9/2018, comunico a Vossa Exceléncia que nesta data, as 16 horas ocorrerd a sessdo
extraordindria para aprecia¢do das matérias.

renovo a Vossa celéncia os votos de estima e

ideracdo.

, - (_é/*;} e 'Y
o / o Francisco Sampaio de Souza Filho
: " Presidente

Excelentissimo Senhor
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal '

——

Pirassuounga - SP | .
léeceéi

Plrassunuﬁj /S 4 2o
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COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDAGCAO

VETO APOSTO AO PROJETO DE LEI N. 200/2018.

AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: “Visa autorizar a celebracao de convénio com a Irmandade da Santa
Casa de Misericordia de Pirassununga para os fins que especifica e da outras
providéncias”

PARECER SOBRE O VETO APOSTO PELO EXECUTIVO

Esta Comissao, analisando os termos do Veto aposto no Projeto de
Lei n. 200/2018, de autoria do Prefeito Municipal, que “Visa autorizar a celebracao
de convénio com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para
os fins que especifica e da outras providéncias” apresenta seu posicionamento,
relativamente ao aspecto legal, tendo em vista que o motivo principal que norteou o

Veto foi a necessidade de alteracao de rubricas para suplementagao e dotagao.

E nesse segundo aspecto é de se ver que o Executivo assumiu a
existéncia de inconformidades que resultam na necessidade de vetar o Projeto de
Lei, de sua propria autoria. Tendo conhecimento que o Executivo Municipal
protocolou a mesma matéria em outro Projeto de Lei especifico e entendendo nesta
oportunidade, erro de atribuicdo, ao qual foi agora esclarecido pelo Executivo
Municipal; que; - em sintese - nao prejudica a inten¢ao de repasse ao terceiro setor,

para os atendimentos de urgéncia e emergéncia, tao necessarios aos Municipes.
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Portanto, entendemos que o Veto apresentado, tem relevancia para o

alcance almejado, devendo ser mantido, para rejeitar a propositura.

Eo parecer que se apresenta a esta Casa, para a manutencao do
VETO APOSTO ao Projeto n. 200/2018.

Sala das Comissoes, 21 de setembro, 2018.
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Of. n° 02148/2018-SG

Pirassununga, 21 de setembro de 201%.

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Exceléncia, que em Sessio Extraordinaria
desta Casa de Leis, realizada dia 21 de setembro de 2018, o veto total aposto ao Projeto de
Lei n° 200/2018, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar celebragdo de convénio
com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Pirassununga para os fins que especifica,
e dd outras providéncias, foi mantido por unanimidade de votos dos presentes.

A0 ensejo, renovo os ahancilpé' votos de estima e consideracio.,

/“ ¢ 3

/ LA B B
Eeoridrido 7'raf,zc1sga'Sampaw de Souza/Fitho
/f . Presidente
f /""’
-
Excelentissimo Senhor
ADEMIR ALVES LINDO

Prefeitura Municipal
PIRASSUNUNGA - SP




